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URU alm. del – svar på spørgsmål 122 fra Katarina Ammitzbøll 

(KF) stillet den 23. april 2020 til ministeren for 
udviklingssamarbejde. 
 
 
Spørgsmål 122 
Vil ministeren oversende en oversigt over, hvilke forpligtende 
internationale samarbejder Danmark deltager i med henblik på at sikre, at 
mennesker med handicap, der lever i fattigdom, får andel i dansk 
udviklingsbistand og humanitære bevillinger? Samtidig bedes ministeren 
opliste den andel af dansk udviklingsbistand og humanitære bevillinger, 
der understøtter mennesker med handicap, således at ingen lades i stikken 
jf. FN’s verdensmål. 
 
Svar 
Det ligger mig meget på sinde, at personer med handicap ikke lades i 
stikken i udviklingssamarbejdet. Jeg har ved flere lejligheder mødtes med 
repræsentanter fra både danske og internationale handicaporganisationer, 
hvor vi har drøftet problemstillinger vedrørende inklusion af personer 
med handicap i udviklings- og humanitære indsatser.  
 
Regeringen har en klar ambition om at sikre, at der tages hånd om sårbare 
gruppers behov i Danmarks udviklingssamarbejde. Danmark har derfor 
engageret sig i en række internationale samarbejder, der sammen med 
konkrete udviklingsindsatser kommer personer med handicap til gode. 
Handicapområdet indgår i Danmarks udviklingspolitiske og humanitære 
strategi, og personer med handicap er inkluderet i prioriteten om at nå de 
mest sårbare (”leaving no one behind”). 
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Danmark har tiltrådt en række samarbejder, der udstikker principper for 
hensyntagen til og involvering af personer med handicap i forbindelse med 
planlægning og implementering af udviklingsprogrammer og humanitære 
indsatser. Det gælder Charter for inklusion af personer med handicap i 
humanitære indsatser (2017) og Charter for Change (2018). Danmark 
bakker desuden op om anbefalinger udstedt af de humanitære FN-
organisationers fælles stående komité (Inter-Agency Standing Committee, 
IASC) om inklusion af personer med handicap i humanitære indsatser 
(2019).  
 
Derudover skal det nævnes, at Danmark i 2009 ratificerede FN’s 
Handicapkonvention og er forpligtet til hvert femte år at afrapportere til 
FN’s Handicapkomite om arbejdet med at implementere konventionen. 
Dette hører dog under Social- og Indenrigsministeriet og har i 
udgangspunktet ikke implikationer for dansk udviklingsbistand. 
 
Udenrigsministeriet har i 2019 introduceret en ny policy-markør, der på 
længere sigt vil gøre det muligt at opgøre, hvor stor en andel af den danske 
udviklingsbistand, som understøtter arbejdet med personer med handicap.  
 
Hvad angår aktuelle bevillinger med særligt fokus på personer med 
handicap kan nævnes, at Udenrigsministeriet i de sidste tre år har bevilget 
43,5 mio. kr. årligt til Danske Handicaporganisationer (DH). Bevillingen 
finansierer dels Handicappuljen, hvor DH’s medlemmer kan søge om 
støtte til projekter med partnere i syd, dels DH’s egne aktiviteter i 
samarbejde med partnere i udviklingslande.  
 
Endvidere gives der aktuelt støtte til projekter med tematisk fokus på 
personer med handicap under Civilsamfundspuljen, der forvaltes af 
Civilsamfund i Udvikling (CISU), og gennem Dansk Ungdoms Fællesråds 
(DUF) internationale pulje. CISU har på nuværende tidspunkt fire aktive 
bevillinger på i alt 3.843.915 kr., mens DUF har én aktiv bevilling på 
447.486 kr. inden for handicapområdet. Derudover støttede 
Udenrigsministeriets Oplysningspulje i 2019 Operation Dagsværk-
kampagnen ’Livet som ung med handicap i Uganda’ med 712.800 kr.  
 
I tillæg hertil kan støtte til aktiviteter vedrørende personer med handicap 
indgå som delelement i Udenrigsministeriets landeprogrammer og 
overordnede partnerskaber med eksempelvis danske 
civilsamfundsorganisationer samt i bidrag til multilaterale organisationer 
og fonde, herunder UNICEF og Education Cannot Wait. 
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Med venlig hilsen 
 
 
 

Rasmus Prehn 


